Pág. 1/5

ANEXO II

TERMO DE REFERÊNCIA

OBJETO

A presente  licitação  tem por  objetivo  a  aquisição  de  mobiliário  planejado  em MDF  (material
permanente) a serem confeccionados, montados e instalados no setor do Serviço de Assistência
Especializada – SAE, da Secretaria de Saúde de Birigui.

DO QUANTITATIVO

As quantidades e tipo de serviços seguem descritos na(s) requisição(ões) de compras nº 2376/2018
em anexo.

Nos autos constam impresso especificações dos móveis a serem confeccionados e montados, em
escalas indicadas por empresa de móveis planejados e projeto em 3D. Todos os móveis solicitados
deverão seguir  as  devidas  especificações,  devendo as  licitantes  tomarem conhecimento  prévio
antes de enviarem suas propostas.

CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

Poderão participar do certame todas as empresas que atendam aos requisitos do edital, bem como
aos  requisitos  de  habilitação  ordinários  trazidos  pela  Lei  de  Licitações,  notadamente  aos  que
dispõem os artigos 27 e seguintes.

DAS VISTORIAS

As empresas interessadas em participar do certame licitatório PODERÃO realizar visita técnica no
local onde serão executados os serviços, tomando ciência do projeto, características, quantidades e
eventuais  dificuldades  para  execução  dos  serviços,  posto  que  não  serão  aceitas  alegações
posteriores quanto ao desconhecimento dessas informações;

A visita tem por finalidade avaliar  as condições das instalações atualmente existentes e tornar
registrado o pleno conhecimento das proponentes acerca das dificuldades para a execução do
objeto e, consequentemente, assegurem que o preço ofertado pela licitante seja compatível com
as reais necessidades do CONTRATANTE;

A visita poderá ser realizada, no horário das 07h00m às 13h00m, até o último dia útil anterior à
data fixada para a abertura da sessão pública, mediante prévio agendamento junto ao Serviço de
Assistência Especializa - SAE de Birigui, por meio do telefone (18) 3643-6262 ou diretamente no

Pág. 2/5

Centro Médico Hospitalar, sito no Largo Gumercindo de Paiva Castro, s/n, Centro, Birigui-SP.

Conforme  entendimento  estabelecido  pelo  Tribunal  de  Contas  da  União,  é  facultado  ao
proponente deixar de realizar a vistoria técnica no local da prestação do serviço de  desde que
forneça, anexa à proposta comercial, uma declaração de que conhece as condições presentes no
ambiente da prestação do serviço.

A licitante que optar pela não realização da vistoria, vindo a ser a vencedora, não poderá alegar,
como justificativa  para  se  eximir  das  obrigações  assumidas,  o  desconhecimento dos  locais  da
realização do serviço e suas peculiaridades.

RECURSOS FINANCEIROS

A dotação orçamentária para as despesas decorrentes desta licitação será das fichas: 484.

Em observância do COMUNICADO SDG nº 028/2017/TCESP, esclarece-se que a origem do recurso
orçamentário indicado na cláusula anterior é federal (ficha 495).

DAS SANÇÕES

As eventuais sanções por descumprimento de qualquer obrigação contratual deverá observar ao
disposto na Lei Federal nº 8.666/93, e Decreto Municipal nº 5.385 de 02 de março 2015.

FORMAS E PRAZOS PARA ENTREGA DOS ITENS

A entrega e montagem do(s) objeto(s) dar-se-á no prazo de até 30 (quinze) dias corridos a contar
da assinatura do contrato e recebimento da Ordem de Serviço, devendo ocorrer diretamente no
Serviço  de  Assistência  Especializada  –SAE,  de  segunda-feira  à  sexta-feira  em  horário  a  ser
combinado com o responsável pelo setor,  em dias úteis, podendo referido prazo ser prorrogado
pela Administração motivadamente.

O prazo de entrega admite prorrogação, mantidas as demais cláusulas, se, antes da sua expiração,
a contratada ou detentora protocolar requerimento escrito, juntando provas lícitas e legítimas da
ocorrência de algum dos motivos do art. 57, §1º da Lei Federal nº 8.666/93.

As  despesas  com a  entrega dos  objetos  serão por  conta  da  empresa  vencedora  do certame,
devendo enviar  carregadores  para  auxiliar  o  motorista  no descarregamento e  conferência  dos
objetos.

Não  será  permitida  na  entrega,  a  substituição  do  objeto  ofertado,  quer  em função  de  outra
especificação, outras marcas, etc.

A detentora/contratada será responsável por acompanhar o número de fac-símile ou o endereço
de correio eletrônico por ela indicado, não podendo alegar extravio da(s) ordem (ens) de serviço

Pág. 3/5

recebida(s).

CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

O objeto da presente licitação será recebido:

Provisoriamente para efeito de posterior verificação de sua conformidade com a especificação;

Definitivamente, após a verificação da conformidade com as especificações do Edital, verificação da
qualidade e quantidade e consequente aceitação, considerando que a Contratante considerará o
serviço executado quando todos os móveis estiverem sido montados e aprovados.

Será rejeitado no recebimento, o objeto fornecido com especificações diferentes das requisitadas e
das  marcas  informadas  na  PROPOSTA,  devendo a sua substituição ocorrer  na forma e  prazos
definidos abaixo.

Constatadas irregularidades no objeto, a Contratante poderá:

Se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando nova realização do
exame ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

O recebimento do objeto dar-se-á definitivamente no prazo de 30 (trinta) dias, a contar do
recebimento  provisório,  uma  vez  verificado  o  atendimento  integral  da  qualidade  e/ou
quantidade e das especificações contratadas.

DO GESTOR DO(S) CONTRATO(S)

Em atenção ao art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, fica definido como gestor do contrato o servidor
abaixo designado,  lotado na Secretaria de Saúde,  para fiscalizar  e acompanhar a execução do
objeto contratual:

Mauricéia Bruna Alves Gonçalves, Diretora do Departamento de Vigilância Epidemiológica, CPF
nº 355.449.368-62

Caio César  Mafi  Silva,  Enfermeiro  Responsável  pela  Coordenação  do Programa Municipal  de
IST/Aids e Hepatites Virais, CPF nº 400.893.818-40;

Regina Nalin Arias Vieira, Assistente Social, CPF nº:  078.616.328-30.

DA GARANTIA

Além da garantia legal definida pela legislação, a contratada deverá apresentar garantia própria de
no mínimo 12 (doze) meses contados a partir da entrega dos móveis montados, contra defeitos
decorrentes de projeto, fabricação, construção, e/ou montagem do produto.

Pág. 4/5

DO(s) PAGAMENTOS(s)

O  pagamento  será  realizado  no  prazo  de  até  15  (quinze)  dias,  após  efetuada  a  entrega  e
montagem dos móveis solicitados, mediante apresentação dos documentos fiscais e de cobrança,
onde  deverá  constar:  descrição  do  objeto,  número  do  respectivo  empenho de  acordo com a
Ordem de Serviço, além dos dados bancários, tudo sem quaisquer rasuras ou emendas.

Não  será  iniciada  a  contagem  de  prazo,  caso  os  documentos  fiscais  apresentados  ou  outros
necessários à contratação, contenham vícios e incorreções.

CONDIÇÕES GERAIS

Será obrigação da CONTRATADA responder pelos danos, de qualquer natureza, que venham a
sofrer  seus  empregados  ou  terceiros  em razão  de  acidentes  por  ação  ou  omissão  dolosa  ou
culposa de prepostos da CONTRATADA ou de quem em seu nome agir.

A  CONTRATADA deverá  arcar  com  todas  as  despesas  decorrentes  da  contratação  do  objeto
pactuado  inclusive  materiais,  mão  de  obra,  seguros  de  acidentes,  impostos,  contribuições
previdenciárias para fiscais encargos trabalhistas, comerciais e outras decorrentes da execução dos
serviços, isentando o Contratante de qualquer responsabilidade solidária ou subsidiária;

A CONTRATADA devera oferecer plena garantia dos serviços executados;

A CONTRATADA deverá fornecer  a mão-de- obra especializada,  para a  perfeita  realização dos
serviços;

A CONTRATADA obriga-se a executar os serviços através de profissionais especializados, incluindo
materiais e mão-de-obra para os serviços citados no item.

13.6.  A CONTRATADA deverá executar diretamente o objeto deste ajuste, sem transferência de
responsabilidade ou subcontratações não autorizadas pelo CONTRATANTE.

A  CONTRATADA  deverá  apresentar,  previamente  ao  inicio  dos  serviços,  o  funcionário  que
executará os serviços, podendo o CONTRATANTE, a qualquer tempo, solicitar a sua substituição
que, por qualquer motivo, torne inoportuna sua permanência;

A  CONTRATADA  deverá  fornecer  equipamentos  de  segurança,  como:  óculos,  viseira,  luvas,
mascaras, botas e outros conforme necessidade dos serviços;

A CONTRATADA deverá acatar a fiscalização do serviço contratado, feita pelo Gestor do Registro
de Preços, e cuja solicitação atender-se-á imediatamente;

Da execução do presente, não advirá qualquer vinculo empregatício entre o CONTRATANTE e o
empregado da CONTRATADA.

Pág. 5/5

A  CONTRATADA  fica  obrigada  a  executar  os  serviços  relacionados  no  Edital,  respeitando  as
especificações técnicas fornecidas pela Administração, não se admitindo quaisquer modificações
sem a previa autorização da fiscalização;

Os  serviços  executados  deverão  ser  entregues  dentro  do  prazo  estipulado  pelo  Edital,
considerando-se que atividades normais da do setor não poderão sofrer paralisações de qualquer
espécie;

A CONTRATADA deverá prestar todos os esclarecimentos técnicos que lhe foram solicitados pela
Contratante relacionados aos serviços executados;

A  CONTRATADA  deverá  responsabilizar-se  expressamente  por  quaisquer  danos  causados  aos
equipamentos  e  a  outros  bens de propriedade da Contratante  desde que,  comprovadamente,
tenham ocorrido quando de prestação dos serviços,  ou seja,  ocasionados por empregados da
empresa ou prepostos.

A CONTRATANTE poderá rejeitar  no todo ou em parte os  serviços ou materiais  aplicados em
desacordo com as especificações estabelecidas pela presente Edital.